9
Муниципмьное бюджетное образовательное учреждение

<Средняя общеобразовательная школа N 3>

З9l430, Рязанская область, г,Сасово, мик-он <Северный>, д.40

Телефон (49lЗЗ ) 2-00-0З

прикАз
01.09.2021 г. лъ 11б

Об организации питапия
обучающихся в 2021-2022 уч.году

С целью организации сбалансированного рацион.lльного питания детей, строгого
выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню -
требованием и технологической картой, а также в рамках осуществления в 2О21-2022
учебном году производственного кон]роля по данному вопросу

ПРИКАЗЫВАЮ:

'l .Организовать питание детей в Муниципа,,rьном бюджетном общеобразовательном
учреждении <Средняя общеобразовательная школа N 3> в соответствии с примерными
десятидневными рационами питания (меню) для организации питания детей в
общеобразовательном учреждении.
l .1 .Изменения в рацион питания детей вносить только с рaLзрешения директора школы и в
соответствии с Методическими указаниями.
2. Назначить ответственным организатором питания зав.производством Григорьеву
Ва,rентину Ивановну.

3.Утвердить график приема пищи

Завтрак:
8.35-8.45 _ 1А, lБ, l в
8.40-8.50 _ 2А, 2Б,2в
9.з0_9.40 _ зА, зБ, зв, 4А,4Б,4в
l0.20-10.40 _ 5А, 5Б, бА, бБ, бв
1 1.20-1 1,з0 _,] л, 7Б, 7в,8А, 8Б, 8в
12.|0-12.20- 9А, 9Б, 10А, 11А, t lB

Обед: 13.00-1 3.25 - группа продленного дня

Поlцпик: 15.20-15.З5 - группа продленного дня

ассадки об
перемена 1 р"д 2 р"д 3 рrд 4 ряд

1 перемена lA ( 1-5 стол)
lB (6-9 стол)

1Б ( 1-5 стол)
2В (7-9 стол)

2Б ( 1-5 стол) 2А ( 1-5 стол)

2 перемепа 3А ( 1-5 стол)
3В (7-8 стол)

3Б (1-3 стол)
3В (5-8 стол)

4А (1-5 стол) 4Б (1-5 стол)

4.Утве дить схем щихся в столовои

3 перемена 5А (l -5 стол)
бА (6-9 стол)

бБ ( 1-4 стол) 5Б (l -5 стол) бВ (I-4 стол)

4 перемена 7А (1-4 стол)
7В (6-9 стол)

7Б (1-4 стол) 8Б (1-4 стол)
8В (6-9 стол)

8А ( 1-4 стол)

5 перемена 9А(I-5стол) 9Б ( 1-5 стол) l0A ( 1-4 стол) l 1А ( l -4 стол)
11В (6-8 стол)

5.Возложить ответственность за организацию приема пищи обуrающихся и соблюдением
схемы рассадки в столовой:
5.1 . в l -4 кJIасс.lх и ГП.Щ - на Макарову Н.И., методиста школы;

В 5-1 l классах - Еа Кривоногову Е.И., лаборанта.
5.2 . ответственность за организацию дежурства по столовой возложить на зам.директора
Аньшакову Т.А. и классных руководителей.

6.Завед}тощей производством: Григорьевой Ва,тентине Ивановне:
6.1 .Меню составлять с учетом требования СанПиН:
- опредеJIять нормы на кiDкдого ребенка в соответствии с потребностями, проставляя блюда
в соответствуюцую графу:
- при отсутствии наименования продукта в бланке меню - требования дописывать его в
конце списка;
- проставлять количество позиций используемых продуктов прописью;
- указывать в конце меню - требования количество позиций, ставить подписи медсестры,
кладовщика, одного из поваров, принимающих пtюдукты из кладовой.
6.2.Представлять меню - требование дJIя }тверждения директору накануне
предшеств},Iощего дня, указанного в меню требовании.
6.3.Возврат и дополнение продуктов в меню - требование оформлять не позднее 9.00 часов.
7.сотрулникам пищеблока, отвечающим за организацию питания в утверждении - шеф -
повару, поварам, кладовщику:
7.1.Разрешается работать только по }"твержденному и правильно оформленному меню -
требованию.
7.2.за своевременность доставки пищевых лродуктов и продовольственного сырья,
точность веса, количество, качество и ассортимент полу{аемых с базы продуктов несет
ответственность кладовщик учреждения Федина С.Б.
7.3.обнарlrкенные некачественные пищевые продукты и продовольственное сырье или их
недостача оформляется актом, который подписывается представителями ОУ (мелсесrра,
дежурный администратор, шеф-повар) и поставщика.
7.4.Полуrение продуктов в кладовую производит кладовщик Федина С.Б. - материально-
ответственное лицо.
7.5.При получении пищевых продуктов продовольственного сырья кладовщик Федина С.Б.
проводиТ визуaшьную органолептическую оценку их доброкачественности с фиксацией
результатов в журнzше <<выходного контроля пищевых продуктов, продовольственного
сырья)).
7.6.Выдача продуктов кладовщиком из прод}ктовой кладовой на пищеблок (повару)
производить в соответствии с },твержденным заведующим меню - требоваяием не ltозднее
17.00 предшесТвующего дЕя, указанногО в меню - требОвании, под роспись (повар).
7.7.В це,тях организации контроJIя за приготовлением пищи ответственным лицам за
закладку основных продуктов в котел производить записи о проведенном кон.гроле в
специмьной тетради кзакладка продуffов на пищеблоке в котел), котораrя хранится в
пищеблоке; ответственность за ее ведение возлагается на медсестру Куренкову В.В.
7.8.Повару Лачевой В.А. строго соблюдать технологию приготовления блюд, закладку
необходимых продуктов производить по утвержденному руководителем графику.

7.9.Повару производить закладку продуктов в котел в прис}тствии ответственЕых лиц за
закладку.
7.10. Возложить персональную ответственность за ежедневный отбор суточной пробы
готовой продукции в установленном порядке и за ее хранение в течение 48 часов ( не считая
воскресенья) в специzшьном холодильнике при температуре +2...+6С на Куренкову В.В.
8.Создать бракеражную комиссию для определения органолептических свойств готовой
продущии и разрешения выдачи данной продукции в составе:

о Медсестры Куренковой В.В.;
о Кладовщика Фединой С.Б.;
. Дежурногоадминистратора.

8.1.,Щля выполнения функчий. возложенных на бракеражную комиссию, необходимо име
на пищеблоке: весы, пищевой термометр, чайник с кипятком для ополаскивания приборов,
две ложки, вилку, нож, тарелку с указанием веса на обратной стороне (вмещающую как 1

порцию блюда, так и 10 порчий), линейку.
9.Создать комиссию по снятию остатков продуктов питания в кладовой в составе:

. Б}хгалтера Десинову Елизавету Васильевну;

. ПредставителяадминисIрации
о Медсестры Куренковой Валентины Витальевны;
. КоЕlрактного управляющего Жилкиной Надежды Александровны.

9.1.Комиссии ежеквартально производить снятие остатков продуктов в клмовой и обо всех
нарушениях ставить в известность руководителя.
9.2.Кладовщику Фединой Светлане Борисовне ежемесячно проводить выверку остатков
продуктов питания с бухгалтером ОУ .I[есиновой Е.В.
10.На пищеблоке необходимо иметь:

. Правила охраны труда при эксплуатации элекlроприборов (вывешиваются около
каждого оборулования или хранится в специальной папке);

. Инструкцию по организации питания в оу;

. Медицинскую аптечку;. огнеryшитель:
о !иэлектрические коврики около каждого прибора;
о Именные инструкции по охране труда и технике безопасности.

l1.Работникам пицеблока запрещается раздеваться на рабочем месте и хранить личные
вещи
12. Ответственность за организацию питания детей в каждом классе несут к]Iассные
руководители,
13.обций кон ей питания оставляю за собой

Ди од Nз о,С.Зайцева

С приказо oMlieяil

зао

/
Григорьева В.И. '

Федина С.Б
ова В.В

рова Н.И.
Аньшакова Т.А инова Е.В

ривоногова в.и.